G L O S . O R D I N A R . C A P . X I I I .

Cce &c.
a Nō parcam. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Tabens cū
esse, iterū
& ita ab
sens nunc
scribo

C A P . X I I I .

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loqueba
tur, id est Christo. De quo subdit,
Deo quod subdit, id est Christo. Non infirmus, sed po
tens apparuit cum dona dedit. Quod
experti, ne dubitent se ab eo posse
placeat.

Cce &c.
a Tunc te ipsum. Post tot cor
rectiones, si ne non emen
dant, non debet ei parci.
b An experim. Moris diuina scripture
per sona Dei tribuere, quid in nobis
facit. sicut Apostolus locutionem ip
sum illi tribuit, cuius munere loque

Glos.ord. Ad Galathas. Cap. II. De Lyra.

qui nunquam cessit, quod si aliquando cœlit, quomodo nec ad horam: Cur et propter filios fratres, si per te facturis erat? Cœlit ergo pp illos: qd per te non faceret humilans te legi, circuncisio Timo theo, ut dolor & scadali Iudeorum cœlaret, q parerat et cœmovere tumultu & editione, sū illū filii Iudea circuncisum suscepit, & episcopum ordinavit. De filiis Graecorum non erat scadali, quia epistola apostolorū inde data erat, nō oportere eos circuncisi sed Iudei credentes circumcidebant filios suos, nec epistola apostolorū hoc ueterat, nec de his aliqd significauerat, vnde nec Titus cōpulitus est circuncidi, qui de Graecis: sed Timo theus filius Iudea pp exploratores ut veritas euangelii maneat, quia in Christo neq; præputium neq; circuncisio aliqd ualeat, sed fides, q per dilectionē operat. a Quales ali. Aug. Indicat se in legalibus præuallit, sed nihil tñ profutile libi, & ideo Galathis non curanda sunt legalia. Ad priora non recurro, quia ea, quia modo sunt, sufficiunt, sed quia videtur aliqd, nihil contulerit. In quo appareret q non inferior illis. Vei non accipit peronam, quia si ita esset, ego Paulus ante impius, cui tales nihil conferre, non fuisset. Vel illud nihil interest, sed nihil mihi contulerunt. Vel sic. Quales & ipsi aliquando fuerunt. Quia & ipsi peccatores & idiota.

b Qui p. i. ali. eff. i. alicuius autoritatis, quia cum dno ambulauerunt, & transfigurationi eius interfuerunt. Videbantur dico ab his, i. falsis fratribus. Quia qui videbantur esse aliqd, carnalis hominibus videbantur esse. Nā ipsi nō sunt aliqd. Et si non boni ministri Dei sunt, Christus in illo est aliqd, nō ipsi p. fe. Nā si ipsi essent aliquod per se, semper sufficiunt aliqd.

c Si. & Pe. cir. Ita tamen distributa est eis, vt Petrus Gentibus predicaret si cam fecisset, & Paulus Iudeis.

Fus. supra

d Quae op. Aug. Christus Paulo dedit ut ministraret Gentibus, qui etiam Petro dederat ut ministraret Iudeis.

e Columna. Columna firmamentum dicit ueritatis, quam etiam sapientia ædi- ficiuit i. confituit in sepm columnis, quo numero vel uniuersitas predicatori, quia solet p. pro uniuerso, vel sepm ueritatis operatio spiritus sancti insinuat.

f Dex. de. Vnde & contulit cum illis & dexteris accepti: qd id ē cū eis uerbum habuit. Ipsa collatio unitatem doctrinæ mōstrauit, aliter non crederet ecclesia ei, qui non fuerat cum domino.

g Vt nos in gen. Ut essem primus in predicione geti, sicut Petrus in circuncisione. Et sicut Ap. Petro, ita Barnabas sibi.

h R. s. Quod non auderet, nisi se nō imparem sentiret. Ab emulis nouæ legis dicebatur Paulus gratia predicator egredi, dñe legem Moysi ut sacrilegæ nec Deo mandante scriptam: & ideo ē ipse Iudeizauit, ostendens non esse cā sa crilegam Iudeis, ut est idolatria Gentibus, nec tamen esse necessitatem saluti.

i Prior enim quam re, qui Quidam æmulatoris legis, qui ex quo iure Christum & legem uenerabantur, quos timens non misciebatur Gentibus. Quod si solum esset, non esset reprehensible. Sicut & ipse Paulus pro scandalio aliquando cessit. Sed in hoc erratum est, quod Gentes cogebat Iudeizauit.

j Tom. epist. De hac reprobatione an fuerit dispendiaria, k Sed cum vi. Hier. ad Aug. Paulus in P. non potuit reprehendere, quod ipse fecit, nec arguere simulationem, cuius & ipse reus erat. Sed fuit hæc reprehensione dispenfatoria, non vera. Nec Petrus pec- cavit,

euangelii permaneat apud vos. a De collatione referto ad commendationem sed quam dijoxit, sicut ad meum compari- tonem, qui videbantur esse, qd his facti fratribus.

Ab his autem, qui videbantur b Apud vos. * Cum in lege erat antiquum effectu apostoli.

esse aliquid, quales aliquando c Præterea nec profutum nec obstante invenimus se præsumisse. * Refere. c. non prodit.

b Quia. Non detrahit illis, sed hoc dico: Deus per ho.

fuerint, nihil mea interest. † Dē e a Permaneat apud vos, sine admixtione re teris fermenti. a Magnan uel parvum.

b Ab his au. Consequenter declaratur quarta pars superposita minoris, s. quid doctrina Pauli per principales Apostolos in nullo fuit augmentata, sed magis exconuera doctrina Pauli ualuit eis in temporali subsidio, ideo dicit: Ab his autem, qui videbantur esse alijs, Petros, Iacobos & Ioannem, supple nihil accepit.

c Quales aliquando fuerunt, s. ante vocacionem suam a Christo, tunc u. fuerunt pauperes, illiterati & simplices. sicut patet ex euangelio. Paulus autem ante vocacionem suam fuit in struens in lege & prophetis, & etiam potens & nobilis.

d Nihil mea inter est. Id est non est necessaria ratio refutare. Cuius causa judicabitur:

e Deus. n. perfonam hominis non ac. vocando ad fidem uel apostolatum propter potentiam temporalem, Nobilitatem generis uel scientiæ, sed plures vocant simplices & pauperes, licet aliquos a principio literatos vocauerit, ut dictu est de Paulo. & idem patet de Nathanale, & Nicodemo.

f Mihi enim qui videbatur aliqd esse. Id est principales Apostoli.

g Nihil contulerunt, in notitia euangeli, uel subdio temporali:

h Sed econtra. contuli eis: quod postea magis exprimitur.

i Cum uidissent, quod creditum est mihi euang. p. t. i. officium apostolatus ad predictandum euangelium Gentilibus.

k Sic ut & Pe. cir. Id est officium apostolatus ad predictandum Iudeis.

l Qui enim operatus est &c. Ab eod. u. vter que vocatus est ad fidem & apostolatum.

m Ecum cognovit gratiam, quæ data est mihi. Hoc autem cognoverunt per donum lingua, & operationem miraculorum, & extera dona ad apostolatum necessaria, quæ ita eminenter erant in Paulo sicut in istis.

n Jacobus, frater domini.

o Et Cephas. id est Petrus, ut patet Job. 1. f. p. Videbantur columnæ esse. Id est principales in ecclesia Iudeorum.

q Dexteræ dederunt mihi &c. Modus est cōfirmans fidem amicitia, dando mutuo manus dextræ.

r Tantum, scilicet rogauerunt nos.

s Ut panperum memores esse. Id est fidelium in Ierusalem habitantium, qui vendit pessificationem praefixa posuerunt ad pedes Apostolorum.

t abrenunciates proprietati: propter quod postea egentes indigebant per alios credentes (qui sic non abrenunciabant in bonis temporalibus) ad innuari.

u Quod etiam sollicitus fui hoc ipsum face- re. sicut patet in precedentiis epistolis.

v Cum autem venissem Cephas. a Quibus Gentium erat. b Non in occulto sed coram omnibus, quibus nocebat. c Eundo. d In praetexta omnibus.

w Antiochiam, tñ faciem ciuite.

x Quod non sum inuidus ad iudeos. a Non temere. b Dignus reprehensione, pro alio, non pro se.

y Ita, quia reprehensibiliterat.

z Hoc modo.

a Prius enim quam venirent qui a Clericorum mitia ecclæ episcopo. b Non habens discretionem in eis.

c dam a Iacobō, cū Gentibus sede bat. Cum autem vénissem, subtra a Latenter per aliquas occasiones. b A cibis gentilium. c Per te gregem faciebat cum Iudeis.

d hebat & segregabat se, * timens a Non cibos. b Quia erant infirmi, vel si firmi, pro more suo scandaliarentur.

e eos, qui ex circuncisione erat. Et a Quia discernenter eis.

f similitudo eius cōsenserunt cete a Qui erant Antiochiz. b Doctor Gentium. c A Gentibus substatutus.

ri Iudei, ita vt Barnabas diceret a Iudeica comotionis. Ego Iulus.

g ab eis in illa simulatione. Sed cū vidissem, q nō recte ambularēt a Non sicut.

Glos.ord. Ad Galathas. Cap. II. De Lyra. 81

B Barnabas iā cōuersis multis Gētib. venissem Antiochiā qui A dā de Iudea dicebant, sine lege Moysi nemini posse salutari tūc vtrīq; de hac qōne alcederūt Ierusalē ad apłos. Petrus ue ro ait. Deus dedit illis sp̄m sicut & nobis, & nihil discreuerit iter nos & illos, fide purificās corda eorū. Quid ergo tētatis Dei imponere iugū, qd nec nos, nec p̄s nr̄ importare potuimus? Sed p̄ gratiam credimus salutari sicut & illi. Petrus itaq; bene sensit de abolitione legis, sed simulauit p̄ timore Iudeorū, ne occasione gentiū à fide recederet, & sic perderet suū grecē. Simulauit aut̄ & Paulus pro simili metu, ut in circū cōsione Timo thei, & ipse, qui nutrituit comam ex uoto ut Nazarei, in Cen chris ex lege caput toro dedit. Post multa tā in Ierusalē cōfīo Iacobī & p̄sbyterorum putisfatus secundum legem intravit in templum, & hostiam obtulit. Ecce quomo Iudeus Iudeis. Aug. vero de Gentibus credentes dicit legis onere liberos esse, de Iudeis legi esse subiectos, nec peccare si circumcidunt & sacrificant, si modo sp̄ salutis in eis non cōstituant. Nec peccat Petrus si Iudaizat, sed qd Gentes cogit Iudaizare suo exemplo, in quo solo Paulus eum reprehendit vt docto gentium, ut sit reprehensio uera, non dispensatoria. Hiero. Sed si post euangelium bene facit qui Iudaizat in sacrificiis & ceteris, in hæresim labitur Cherinthi & Hebioni, qui ppter hoc sunt anathematizati, quod euangelio miscuerunt cultus legis. Qui dum volunt & Iudei & Chritianī esse, neutrum sunt. Et si tales fuscipimus vt in ecclesia Dei faciat quod fecerunt in synagoga satanæ, non illici Christiani sicut fed nos Iudeos faciunt. Suntutique Iudeorum ceremonia omnibus mortificare. B re fidelibus. Finis enim legis Christus. Item lex & prophetae vsque ad Ioannem. Et consummabo testamentum nouum super dominum Irael, non dicit populo gentium, sed Iudeis: vt non in ueritate literæ uiuant, sed in nouitate spiritus. Nec sunt illæ ceremoniae res indifferentes inter bonum & malum. Si obseruandæ sunt, salutem afferunt: Si salutem non afferunt, non sunt obseruandæ.

a Dixi Cephe. Aug. Ipse Petrus quod a Paulo fiebat utiliter, libertate charitatis secum, ac benigna pietate vtilitatis acceptit. Atque ita ex p̄lum posteris pbuit tātō sanctius, qd ad imitādū dñi crucis, quo non degnēt maiores sic ubi forte recti tra mitē reliq; ētā, etā posteriorib; corrigi. Laus itaq; iustitiae libertatis in Paulo, sancte humiliatis in Petro. Dixi C. e. vt in eo q pri mus est dicunt ceteri. Hic dicunt Galathæ Petri autoritate non esse Iudaizandum, qui in hoc reprehensio est. b Quo Gen. co. Nō dōcēt imperio, sed cōuerterationis exēplo c Nos natura. Cōmēdantia autoritate sua iā rōnib; cōcipit agere, & carnales obseruatiæ post Christū nō sunt obseruāde. q. d. Gētes nō debet Iudaizare, quia nos q valuumus in lege, scimus cā nō iustificare: & iō ea dimisla ad Christū cōfigimus d Nisi per fidem Iesu Christi. Nō ideo dicit ex fide, q opera bona fruſtentur, cum Deus reddat vnicuiq; secundum opera sua: Sed quia opera sunt ex gratia, non ex operibus gratia, quia fides per dilectionem operans nihil operaretur, nisi ipsa dilectio Dei diffundiretur in nobis per spiritum sanctum, nec ipsa fides esset in nobis, nisi Deus eam dare.

e Omnis caro. Nota quod de Iudeis ponit hō de Gentibus, caro.

NICOLAVS DE LYRA.

a Coram om. quia defecitus erat publicus.

b Situ cum Iul. us gen. & non iud. ui. s. ante aduentum Iudeorum.

c Gen. co. iudai. non imperio, sed factu: quia ex modo se habendi in legibus aliqui Gētiles credebant eorum obseruationem necessariam ad salutem. Ad maiorē tamen declarationem huins literæ & p̄cedens sc̄dū, q. Hier. & Aug. videbant maria sensisse de legaliū cessatione, maxime quo ad ceremonialia, de quib; est hic sermo. Hier. enim distinxit duo tpa tantū. Vnde ante passionē Christi, in quo legalia habuerunt vim obli-gatiū & expiatuū suo modo. Alind post passionem Christi quo legalia secundum ipsum statim erant mortifera, ea quod servantes ea mortaliter peccarent. Et consequenter habuit dicere, q. Apostoli post passionem Christi nūq; fernauerūt eas d'm veritatē, sed solum quadam p̄simulatione.

mulatione. s. ne scandalizarent conuersos de Iudeis, & aliorū conuersio nem impiderent. Que quidē simulatio non est sic intelligenda, q. actus illos secundum rei veritatem non facerent, sed quia non faciebant illos tārili abscondentes non cauſe circumcisōis feruandis, sed sanitatis recuperande. Sed quoniam in decens videtur q. ap̄stoli propter sc̄dū occurrerent ea quae pertinent ad veritatem rite & doctrinæ. & p̄ simulatione retinuerint in his, que pertinent ad salutem fidelium: ideo convenientius diffluit Argentaria tempora. Vnum ante p̄fessionem Christi, in quo legalia custos suum habuerunt. Aliud autem post diuulgationē euangelii, in quo legalia sunt mortua & mortifera. Textum est tempus medium sc̄lit et p̄ passionē Christi vsque ad diuulgationē euangelii, in quo legalia fuerunt mortuas, quia nullam vim habebant, nec aliquis ea seruare terebatur, tamen non erant mortifera: quia conuersi de Indiōno poterant illa lícite fernare, dum tamen non ponerent in eis sp̄m, reputantes illa sibi necessaria ad salutem, quasi sive eis fides Christi instaurare non posset. Hoc autem licentia fernari ad tempus legalis, sicut ex insinuatu p̄sufficiēti, quia si conuersi de Iudeismo ad fidem statim suūsc̄t inhibitus legis ritus, sicut conuersis de Gentilitate idolatria cultus, videbatur, quod lex semper suūsc̄t malas fides idolatria, nec per consequens a Deo data suūsc̄t. Illis autem, qui convertebantur de Gentilitate, non inerat causa talis obseruātie, propter quod Paulus circumcidit Timo theum ex matre Iudea natum. Ad. xvi. Ad. 16. a. Tition vero qui natus fuit ex Gentilibus, noluit circumcidere, vt prediūm est. Gentilibus tamen imposta fuit ad tempus obseruātie aliorum legiōm, vt habetur Ad. xv. sc̄lit, quod ablinuerat ab immortali simulacrorum & sanguine suffocato, non tanquam necessariis ad salutem sed ad amicabilem societatem Iudeorum & Gentilium adiunīcēt. Nam illo tempore Iudei ab horribant ista comedere sicut etiam frequenter contingit, quod aliquis exiliens in societate alterius, ablinuerat a cibis socio suo abominabilibus. Procedens vero tempore, cōfante causa cōfauit & efficiens. itaq; Apostoli de Iudeismo conuersi tempore intermedio, sc̄lit a p̄sufficie et p̄ passionē Christi vsque ad publicationem euangeli, legitur aliquando seruasse legalia lícite modo predicēti. Sed contra hoc videtur quod hic dicitur, quod Petrus fuit rep̄ abensibilis ex tā obseruātie. Dicendum, quod non peccauit ex factō, quod erat sibi lictum, vt dīam est, sed ex modo faciendo: quia in hoc nimiam diligentiam adhibebat, ne Iudeos offendere: ita quod ex hoc sequebatur scandalum Gentilium, intantum, quod aliqui inducēbant ad credendum, quod talis abstinentia ciborum in legi prohibitorum efficitur. Et propter hoc Iudeus, qui erat Gentilium Apostolus ipsum publice reprehendit: & Petrus audito periculo Gentilium sibi acquiēvit, propter quod licet peccaverit in modo obseruātie, propter quod reprobabilius fuit, ut scribit hic Paulus in scriptura catholica, iūa nūl est falsum: sicut tamen peccatum veniale, quod bene fuit post confirmationem spiritus sancti in Apostolis. Vnde dicit Job. Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipos seducimus, & veritas in nobis non est & c. d. Nos natura. Hic ex predictis insert conclusionem intentam, sc̄lit quod legalia per doctrinam euangelicam, quam predicauit, sunt exacuta, nec ulterius sunt feruanda. Et primo ostendit hoc generaliter, secundo specialiter, ibi: Si enim. Circa primum facit talen rationem: Iudei per fidem Christi contentum in euangeliū iustificati dimittunt legalia, ergo Gentiles per eandem fidem iustificati, quales erant Galathæ, quia non credentes, sicut etiam in Iudeis, & non Gentilibus. Antecedens probat Apostolus per seipsum & alios apostolos, dicens. Nos natura Iudei & non ex Gentilibus natūi peccatores. id est nos qui sumus natione Iudei, & non ex Gentilibus natūi peccatores, suppone quādū fui mus sub lege existentes.

e Scientes autem, quia non iustificatur homo ex operibus legis, propter suam imperfectionem.

f Nisi per fidem Iesu Christi. Vnde & patres veteris Testamenti non fuerunt iustificati, nisi per fidem nentur.

g Et nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur. Per eandem enim fidem iustificant fides nos Testamenti, quia quem illi crediderunt veritatem, iūi credunt veritatem, & redēptionis myherium complexisse. Sed quia pseudo Apostoli dicebant, quod fides Christi non iustificat sine legalium obseruātie, ideo consequenter hoc remonet, dicens:

Caro H. ibi: Scicetis at qd n sec. Caro, ibi: ppter qd ex op. &c.
a Quod si qd. Be. Si nos reuera cognouimus, no posse iustifica
ri nos, nisi transtentes ad Christum, nunquid patitur Xps re
labi nos ad id, qd eramus? Qd si patetur, profecto minister
nobis estet peti. prioris status nsi, sicut fuillet transiuntibus

ad se minister iusticiae. Vel: qd si qd. Di
xi, qd ex opib. legis non est iusticia, qd
si nos qd in lege maiores fuimus: inue
tum, in ea fuisse pec. qd inde appetat, qd
quemus in Christo iustificari. quia
cur in Christo quereremus iustifica
ti, nisi qd in lege no eramus iusti: Et si
nos, qui qd in peccati eramus, fuimus ex
ea peccato, tunc lex ubiqd minister
peccatum. Et si lex ministeriat peccatum
tunc si Christus legem ministeriat, & pec
catum, sed no est minister peccati, ergo
nec minister legis. Qd si forte vide
retur qd eam adimplevit. Sed absit,
qd c ministerauerit docens eam post
passionem suam seruad. Eti no est
minister legis, cur eam seruare?
b In s. opinio e habiti, sed rone pbat:
c Ego, e. p. spiritualiter intellectam.
d Mor. sum le. ne carnaliter in ea iuu.
e Vi. Deo ui. Non mihi, quod iam pos
sum, quia cum Christo.
f Confixus sum cri. crux Christi extin
xit in me ardorem peccati, ut iam ul
tra ad id non extendar. Sed,
g Viuo. In virtutibus vigore bene
operandi habebo.

† Christa

Rom. 2. f

exempli di. Si. n. que d. legalia quis docui debere relinqui.
f Ite. rex i. obferno tanq necessaria ad salutem, & alios ad hoc induco
g Pta. me con. i. factio confiteor me errasse: Quod absit ideo subdit:
h Ego enim per Lx. fons am.

i Le. supple neteri.

a Sed si dicitis nos peccatis, quod legem dimisimus, &
in Chro. i. iusticiam querimus, tunc qui hoc praecepit est
peccati minister, sed nunquid qd. ministrum est, qd quis dicat.

b Quod si querentes iustificari i Chri
sto, inuerti sumus & ipsi peccatores, b

nunquid Christus peccati minister

c Quod Christus peccatorum qui legem destruxit, uel
qd cam ministravit, ego enim loquor eius legem, destruxi
ratione iustitiae, & domino & domini Iuda fœdus
nonum, secundum pactum quod pepigit cum
patrib. nostris. Per hoc enim qd dicitur: Nō
sum palla, p qd intelligentia lex Mosaica, ofē
ditur quod per legem nonum erat euacuata
1 Vt. d. u. per Christi gratiam, o subditur:
m. Chri. con. sum cru. per compassionem
ex procedente, ideo sequitur:

n Vi. au. iam non & qualis fu sub lege.
o Vi. u. in me Chri. habitans in me per gra
tiam iustificantem.

p Qd au. aunc ui. per Christi gratiam.
q In carne, i. adub ex istis i carne passibili
r In ui. fi. Dei. qui in resurrectione dabit
michi corpus immortale.

s Qui d. me. Ex dilectione n. maxima vo
luntate mortis subiit p salute nra. & qd tam
ta gis no ē negligida, sed veneranda, o subdit

t Non ab. gra. Dei. i. abieciam non repuso:
quod tamen esset, si absque legalibus non
sufficeret ad salutem. ideo subditur:

v Si e. p. i. eu. supple habebet.
x Ergo Chr. gr. m. est. i. sine c. ex quo sine
hoc habebat iusticia, quia facit hominem
digam vita eterna. Galath. vero habebat p
reconveni, p fructu sufficit mors Christi: &
p cœque debebat iocundis reputare illud
ex quo sequebatur p. obseruatio legalium
iustitiae, vel esset necessaria ad salutem.

In ca. i. vbi dicitur in Polist. Ego enim
per legem nouam.

y Cuius fides valere potest, b qd res hoc fides effica
ciam habet.

z Et in fide uiuo filii Dei: qui dilexit
a Per dilectionem. b Qui tantus. Solum, non
alius fascinum.

me, & tradidit semetipsum pro
a Alias, non sum migratus, gratia Dei. Non abicio
vel non sum ingratus, ut alius ei comparem.
me. Non abiicio gratiam Dei. Si c
Ego non recipio legem, quod esset abiicio gratiam,
ne debeo, quia .

A D D I T I O.

Foc qd. Per legem mortuus sum.
fm gl. intelligitur qd legem ve. te. spualiter
intellecta mortuus sum legi, ne carnaliter H
in ea uiuam. Vel sic: Per legem mortuus sum
i. per autoritatem legis ipsam dimisi. Ad quod alle: antur in gl. tres autoritates.

Prima Deut. xvij. d. Prophetam suscitabo tibi de medio fratrum
tuorum, qua quidem autoritas non intellecta, de notari qd prophe
ta. Ghril. suscitandis erat, cui erat credendum tanq vero legalis
latori, p. out plane fuit offensum in additione super predictum. c.

Deu. & sic h. qd alia lex a lege Mosaica erat danda. Allegatur sedo
ad hoc in gl. illud Ie. xxvi. quae in postul. allegatur. Tertio allegatur
illud Pl. Sacrificium & oblationem nolunti, aures autem perfeci
sti mihi, quod ad literam significat, quod sacrificia & oblations
qua erant de principiis ceremonialibus ve. te. non erant Deo placi
ta de se: ut ibidem expenit in postul. Vnde ha. tres autoritates,

quarum una accipitur de libro legis, alia de prophetis, alia de pali
mis, sunt fatis efficaces ad ostendendum, quod legalia veteris testa
men, erant euacuanda,

N I C O L A V S D E L Y R A.

a Quod si qua. i. in Chri. i. in fide Christi.
b In s. quod est si h. fides non iustificat abique legalibus.

c Nus Chri. pec. mi. est qd. hoc inconveniens sequitur, ex quo tradi
di sicut non iustificatur.

d Absit, qd. hoc patet falsum ex predicto, quia si. probatum est, quod

doctrina euangelica est a Deo inspirata & perfecta, quod non esset, nisi
iustificaretur nam in hoc consistit legis perfectio.

e Si e. hic ostendit particulariter, quod legalia sunt ab iusta fidei
exempli,

G L O S . O R D I N . C A P . III.

f Infensati Ga. Postquam Apollonus improbanus errorem de le
galium observatione cum euangelio ex perfectione legis eu
gelica: hic consequenter item facit ex imperfectione legis
i. Isla tamen diuisio non est praesita, quia in precedentibus posi
ta sunt aliquae de imperfectione legis Mo
saicas & conuersio in sequentibus aliquæ
ponuntur de perfectione legis euangelica.

Sed h. diuisio accipitur secundum id qd
principalius intelligitur. Et diuiditur in duas
partes, quia primo Galathas increpat secun
dus propositum declarat, ibi. Qui ergo. Pri
ma adhuc in duas, quia primo proponit
iam interpretationem, secundo interpreta
tionis rationem, ibi: Hoc solum. Circa pri
mam dicitur.

g O Infensa. Galathæ: quis nos fascina
tionis vite ille. Qd ille cuius iste legalis sacerdos gerit psonam
nobis p. psonam auctor & reparator uite p. Ad amissam vn. Qui

ascedit sup o. dñs no illi. Occusum, n. mortis Christus alen
dit. i. triphauit, diabolus & morte supando. Sed oculus fulto
ri v. cōdēnat, & in eoru sensu tantum crucifixus, ut h. in
quo nulla spes sit. In illis viuit Christus, in istis est mortuus.

m Fascinat. Fascinus, qd magicis cœlusionib. aliter quedam

oculis

Id est adulando decepit.

b Non obedi. ue. se. en angelico, per quam legalia sunt exclusa. Licet. n.

Apollonus sciret eos esse deceptos per pseudo apolitos, tamen querit,
quis nos fascinavit? non ignorat, sed admirans eorum inflabilitatem,

scie. Gen. b. d. itur. Adam ubi est? non ex ignorancia Scindum eti,
quod fascinatio aliquando accipitur pro illusione sensuum, qua aliquis

no aduerit ea qd sunt ante ipsu: & sic erat de Gal. quia iniuriam facta

Chri.

oculis hoim oñdunq. sunt. Df. est fascinus vulgo qd nocet in
A fantib. Dñr. n. quorundam oculi visu vrtes dñ & hic coru. auctus
fascinatio dñ: & p. fieri ut huic p. tñ inferuunt dñmones. Silr
& iniuria tanq fascinus viri Inuidus. n. mō sibi nocet, sed
& his in qd aliqua bona esse incipiunt vñ Salomō: Fascinatio

Dum per legem Christi un. defens. Christus est a nobis
proscriptus sicut a filio. & dum insufficientem creditis
a crucifixib. non differt.

re: Ante quorum oculos Iesu Christi

stus proscriptus est, & in uobis crucifixus.

re: Ex operibus legis spiritum acce
re: Ex quod ex fide erga adeo tristis.

pistis, an ex auditu fidei? Sic stulti

Sancto. a. Quintum statu habuimus. b. Cu
proscriptores, per carnem, i. carnes quod est continua
ti, quibus utilitas nec intus poterat haberi.

estis, ut cum spiritu ceperitis, nunc

carne consumimamini? Tanta palli

carne utilitate, a. Hoc non affluit, quia in uo
bis est, si uultis protest, hoc dicit, ut deponent.

estis, ut cum spiritu ceperitis, nunc

spiritu utilitate, a. Hoc non affluit, quia in uo
bis est, si uultis protest, hoc dicit, ut deponent.

Qui ergo tribuit uobis spiritum, i
peritus.

¶ opera: ut uirtutes in uobis, ex o
peribus legis, an ex auditu fidei?

Sicut scriptum est. Credidit Abra
ham Deo, & reputatum est ei ad iu
nus Abraham iulus ex aude. b. Quia nū est
spiritus, ut ex operibus, sed ex fide, & si mihi qui ibi u
lui non profutus, cur ei quantis.

Tanta p. est, tunc p. ponitur secunda ra
tio: quia pati derivate magnum sine can
fiat, sicut in fidei etate de Galathis, propter qd

erat incepisti sicut fatus, & hoc est quod Rom. 4. a
d. e. Tanta p. est, tunc p. exponitur dupli
citer. Non modo de persecutionibus, quas pro
Christo susciverant.

i. Sine c. f. sine utilitate proueniente, imo
cum detimento. Minus enim dicendo plus

significat, per deceptionem enim pseido apo
stolorum dicta sufficiunt perdiderent me
ritum, & cum hoc incurebant peccatum.

k. Sit. si. i. si peruerteris in errore, qd.
ab i. i. si peruerteris in errore, recipie i. iterum gra
tianam bonam mortificata renifiacant. Alio
modo exponitur de expensis, quas fecerant d
apostoli apostolis, & sic p. fuerant da
nū i. p. & sic utilitate spirituali, imo
temporalibus bonis.

l. Qui e. Post Galathas i. creatione, hic di
viditur in duas partes, qd pri
mo hoc declarat per rationem adaptacione ea. se. Tria
ad hunc in duas, quia primo ponitur, secundo solvit tacita questio, ibi
Quid igitur. Circa primum facit taliter rem, Illa lex, quae non iustificat,
ne benedictionem Dei confort, nec hanc dicitate affert, taqna imperfeta
est, adueniente lege iustificante, benedictionem Dei confortante, & he
reditatem etiam aeternam afferente, sed sic se habet lex Mosaica ad eam
g. propredo apostolis, & sic p. fuerant da
nū i. p. & sic utilitate spirituali, imo
temporalibus bonis.

m. Et operatur uer. in uo. i. miracula uidentib. uobis, de quo certum est,
q. ipse Deus, quia talia fieri non possunt nisi uirtute diuina. Facit ne hoc

n. Ex o. lex an. ex f. i. ex receptione fidei Christi, q. d. manifeste par
tet per effectum, quod hoc non est ex merito legis, sed ex merito fidei,
qua talia non sunt uerantibus legem, sed recipientibus fidem. Et con
firmat per scripturam, di.

o. Si. scri. est. Gen. xxv. b.

p. Cre. Abra. Deo & re. est ei ad in. & sic ex fide Christi uenturi iusti
ficatus fuit, & non ex operibus legis, que per magnum tempus posse

fuit data. ideo concludit,

q. Cognol. er. quia qui ex f. i. credentes per fidem Christi iustificari.

r. His. Abra. i. imitatores fidei sue, & per eam iustificatis & ipse

s. Prouidens autem. Hic declaratur secunda pars minoris, scilicet q
beneficio Dei non habetur ex lege, sed ex Christi fide, di. Prouidens au

tem id est Deus autor scriptura.

t. Quia ex f. i. Gentes de. & non ex lege, ut predictum est.

u. Prenunciavit Abra. Ge. xxv. ante dationem legis longo tempore

v. Quia benedicentur in te. o. G. quod impletum est in Christo ab

Abra. descendente secundum carnem, in quem ex omnibus Gentibus

aliq. credunt, & plenus impletum circa eam mundi.

y. Igt. qui ex f. sunt, i. de numero fidelium.

Tom. v.

L 2

¶ Benedicentur

Glos.ord. Ad Galathas. Cap. III. De Lyra.

Ga. Quicunque enim ex. Quod intelligendum est nō de operibus que ad mores, sed quae in obseruationibus illis fiebant. Prodest lex in tabulis scripta, cetera onus sunt.

b Scriptum est eis. Qui ex opib. legis sunt maledicti, qd sicut scripti est a Moysē Deuteronomio; Maledictus ois hō &c.

Dent. 21. d

c gentes . Non dicit scriptura in feminis . sicut faceret, si G de multis veler intelligi, sed in semine: sicut qui de uno vult in

N I C O L A V S D E L Y R A.

a Sicut Abraham benedictus est per fidem de fuit , benedicentur cum fideli :

b Qui ex fide fuit bene dicitur. ex operibus enim in legis non sed maledicti. Et id non est intelligendum aliter quam super expofitum, ut dicatur, in te. in tuorum operum finalitudine.

c Sub ma. su. Quia nō possunt illa implere.

d Multa precepit que oia nullus im

plerit poterit, sed in onus data sunt &

e ideo omnes maledicti. In quo innuit

f desideriam eum esse Saluatorem, qui

finem ponat his . & liberet nō solum

ab aliis peccatis, sed a maledicto legis

Cur ergo Galathas transeunt a gratia

ad maledictum?

t executa- c iustificatur apud Deum. Qui eum gra-

tit colit, si non cupiditate appetendi

aliquid ab ipso præter ipsum, uel timo-

re amittendi. In ipso enim solo, uera

nostra beatitudo est . & perfecta est.

d Lex autem &c. Ex fide est iustitia &

uita, sed lex non est ex fide, posset, n. vi

deri, q opera legis ex fide fierent, vt

pro eis sperarent aeterna, quod nō est,

sed ex timore penæ illa seruabant

e Vinet in illis. Non ait qui fecerit ea,

viet in ea, cu pñmisit, lex nō est ex

lege, vt intelligas legem in hoc loco pro

ipsi operib. qua in illis obseruationi

bus fiebant, posita. Qui at viuebat in

his operibus, timebant viq, si non ea

fecerint lapidationem, vel crucem, vel

aliud huiusmodi pati. Qui ergo fecer-

it ea, viuet in illis, non apud Deum. i.

habebit pñmū, ne ista morte punia-

tur. Qui autem ex fide viuit, cu hinc

exirent, tunc magis habebit præsentis

sum pñmū. Non igitur ex fide

viuit quisquis præfentia qua uidet-

ur, vel cupit vel timerit, quia fides Dei

ad iniurias pertinet.

f Deu. 21. f Factus est rei ueritate. Maledictus,

id est mortalitas.

g Male qui per Q. Satis ad pñnam sit,

q suspensus moritur reus, & q illic ē

viq; ad uespera, ut tunc deponatur &

sepietur, ne si ibi sit diuinus, maius

sit opprobriu, & macula generi eius.

Hiero. In Hebreis, & nostris nunc co-

dicibus in Deuteronomio habetur:

Maledictus ē Deo. In antiquis tamē

Hebreorum codicibus nō hñ nomē

dei. Et puto post passionem dñi ab ali

quo appositiu esse, vt nos qui maledicti

a deo credimus Christum, ifam-

ret. Sed non est hoc in contumeliam dñi

Quid mirum si male-

dictus dñ Deo, q hñ in seqꝫ Deus odit. i. reprobator & dolet

peccati. i. morte. Male. i. mortuus: quia mors ex maledicto:

Et maledictu ē omne peccatum. Vel ipsum qd fit, ut sequat sup

pliū. Vel ipsum supplicium, quod & vocatur pñmū, quia

ex pñmō fit. Male. Deo: quia Deus odit peccatum & morte no-

stram, cum ad delendum eam misit filium suum.

b Ois. etiam Christus, ne futuri haeretici negent eius ueram

mortem. Insipiens honorificentia Christum a maledicto qd

morti cōiunctū est, sepat. Pñma ergo peccati. cum non ex be-

neditio necellari uenit ex maledicto & que dñ. Si tetige-

rit, morte moriemini. Vel maledictus i. mortalitas: mortalitas

aut ex pñmō ē. Maledictu gemina culpa & pñmū. Vñ & male-

dictu doob. modis dñ. Læctio & pañlio. i. fñ culpa & pñmū.

Nō nō qd maledictus, qd crucifixus, sed qd in tale incidente

reatu, ut meruerit crucifigii, qd nō Christ. Et iō licet sit repu-

tatus, nō fuit maledictus maledictione pñmū, & si culpe.

i Fratres se. h. Q. Probaui per rationes & auctoritates, q per fi-

dem non per legem datur spiritus, iusticia, beatitudine. modo

dico i. probo idem secundum humanā cōfuetudinem. in qua

quis sepe non sit firmata, amē firmū. i. fñ. i. ab homine fa-

ctum suis hereditibus. Similiter Testamentum Dei lex nō fa-

cit irrum, sed pñmitut cui factum est, id est Abraham, ut ex

dantis, & accipientis dignitate uideatur incommutabilis spō

sio. Et jemi. id est Christo. Non qd ad eum fieret promissio, sed

ad eum pertinebat, quia per eum promittebatur danda bene-

dictio. Et qd femen illud Christus sit, non aliis, notat ex uer-

bis scripturæ, quæ est, In semine tuo benedicentur omnes

gentes.

Abrahæ di-

Glos.ord. Ad Galathas. Cap. III. De Lyra.

G vult intelligi, ut illud vnum est Christus. dicit Apls. Non enim A potest inueniri alius, qui omnes gentes benedixerit.

a Hoc autem d. Hoc promisit Deus Abraham, hoc aut̄ testimoniū firmatū p̄ iuramento dico & affirmo, qd lex nō facit irritū, de qua non est hoc pñtādū: qd data est tantum ad tps: qd post

multū tpsa promissione facta Abraham, lex data est, de qua si est benedictio, homines illius tpsis Abraham Isaac & Jacob, non can habuissent

b Lex non fuit i. fñliū, quod faceret, si per eā daretur benedictio. Promissio n. illa non dixit, qd p̄ legē, sed p̄ semin. Quod si per legem benedictio, frustra semini promisi, & frustra semini ipsum uenit. Lex non facit irritū, qd ī valeret ad euacuādā pñmissionē, qd est falsa, & Deus mendax. Euacuareatur Nam si ex lege datur hæreditas. i. eterna beatitudo, tunc non ex eo, qd promissio dixit (destruit consequens) sed ex promissione datur, qd in parte oñdit, qd Abraham, de quo costat, qd si ne lege fuit, dedit Deus per re promissio n. i. p̄ Christum sepe promissio n. c Quid igi. lex? Au. in libro retraçatio- nū. Oli cū exponerē hoc capitulū ita diffinguedū putari, ut interrogatio ēt Quid igi. Ac deinde ēt rñsio, Lex pp̄ tral. & c. Qd qd nō abhorret a uero, sed melior mihi vñ ista distinctione, ut interrogatio sit, Quid igi lex? Et inlera tur rñsio pp̄ tral. & c. Qñquidē lex non est ad iusticiam, uel ad bñtudinē qd ergo est eius utilitas? Cur a Deo data? Deinde ne fructu videatur data, cur data sit, explanat. Lex posita est in medio propter trans. & c.

d Propter trans. p. est lex. Posita est i. me dio, inter promissio n. & semin., cui faceta est promissio n. i. inter Abraham & Christū, vt populi Dei erudit sub

B timore Dei, ut dignus fieret exciperre promissio n. qd est Chri stus. Vel pp̄ r̄ aggressiones, i. ut hñ superbe, de suis uirib. fides acciperet præcepta in qb. deficiēs, & factus prævaricator libe ratorē, saluatorē requiretur. Data est ergo lex ad domidā homini superbia, iusq; pñdā infirmitate. Data est ī du ri in flagellum. Data est etiam in signum futurorum ut futu ra figuris attestaretur. Ecce quatuor causas datae legis breuiter distinctiones, quæ in epistola ad Romanos plenus explicantur ubi dicitur. Lex posita est intrat.

e Ordinata per aetate Lex dico ordinata per angelos. i. Moysen, & alios ministros Dei uel ministerio angelorum hominibus data, in quib. angelus erat vtq; pater & filius & spñlētū. Ali qd sine villa distinctione persona Deus per illos figurabatur. Et nota quod non ait data, sed ordinata, quasi ordinabiliter data inter tempus naturalis legis, de qua coniunctū sunt, quod iuuare non potuit & tempus gratia antequam de lege coniuncti erant, qui ergo nunc eam reducunt, contra ordinem angelorum facit. Magno Dei confusio factum est, ut post hois calum illico lex non daretur vel Dei filius mitteretur. Nisi nō hois superbia prius expiret arbitrii sui libertati sufficientiam arrogaret, & legem sup̄slue datā, & Dei filium frustra uenire si iudicaret. Item nisi prius lex scripta daret, p̄ quā qd posset probaret, Christi adnētū sup̄slue iudicaret. Ne iugitor hñ de trahē uel murmurādī occisionē haberet, reliqui ēt Deus prius in libertate arbitrii, in lege naturali, ut si uires naturæ sua cognosceret, vbi cū deficeret uidens sibi, liberū arbitriū non sufficeret ad iusticiam nec se humiliaret ad pñscendā grām, sed superbe legem scriptā legi nature adiūtam sibi sufficeret putans clamabat: Non deest qui implat, se deest qd iu beat. Ut tigitur & de ipsa conuinceretur, antequam filii mitte ret, legē dedit, quæ partim morbum detexit, non cōsumptū. Qua data inualitū morbus, & aucta est iñfirmitas, qd legē dicitur. Et quod dicitur: qd pñtādū. Prepter tr. & c. pñiendam & reprimendam.

f In ma. In pñtā xpi, ut staret dñ uel vñ cōfaret ergo ī dñ facitis qd cōfaret. Vel in ma. me. Et qd mediator ē iter duo extrema, videre, uel qd xps nō ēt Deo, uel qd duo dñ ēt. Ad qd ridet, & si mediator nō ēt unius, sed duarū extremitatū, tñ ēt Deus

g Iustificatur lex? Propter t̄. i. Deo iam non est tenenda transgressionem posita est, donec ī

h ueniret semen, cui re promis- o.

i Deus. Qd per eum benedicentur omnes gentes, contra quem facit qd legem reducit.

j rāt, ordinata per angelos in manu ī

k Donat de. ergo non ex lege.

l Quid igi. lex. Hic consequēt. Apostolus respondet tacite questione. Ex hoc enim, quod Apostolus dixit, quod ex lege non est iustitia, nee be nedictio, nee hereditas: qd cōfaret. Ne iugitor hñ de trahē uel murmurādī occisionē haberet, reliqui ēt Deus prius in libertate arbitrii, in lege naturali, ut si uires naturæ sua cognosceret, vbi cū deficeret uidens sibi, liberū arbitriū non sufficeret ad iusticiam nec se humiliaret ad pñscendā grām, sed superbe legem scriptā legi nature adiūtam sibi sufficeret putans clamabat: Non deest qui implat, se deest qd iu beat. Ut tigitur & de ipsa conuinceretur, antequam filii mitte ret, legē dedit, quæ partim morbum detexit, non cōsumptū. Qua data inualitū morbus, & aucta est iñfirmitas, qd legē dicitur. Et quod dicitur: qd pñtādū. Prepter tr. & c. pñiendam & reprimendam.

m Ordinata per aetate Lex dico ordinata per angelos. i. Deo, sed per angelos, ut habetur. Ad. v. e. de Moyse. Hic est qui fuit in ecclasia in solitudine cum angelo, quod loquebatur ei in monte Sinai, quia tamen ille angelus in persona Dei loquebatur, frequenter noctu atr Dei in Exodus. q In manu mediato. Id est in potestate Christi ad immunitandū casū pro voluntate sua tanquam dominus eius. Tñ dicitur Matthæi. xxi. a. Dominus est filius homini, etiam sabbathi.

n Copta- Tom. v.

o Cui re promis- L. Mediato

p Ordinata per aetate. Non enim fuit data immediate a Deo, sed per angelos, ut habetur. Ad. v. e. de Moyse. Hic est qui fuit in ecclasia in

solitudine cum angelo, quod loquebatur ei in monte Sinai, quia tamen ille angelus in persona Dei loquebatur, frequenter noctu atr Dei in Exodus. q In manu mediato. Id est in potestate Christi ad immunitandū casū pro voluntate sua tanquam dominus eius. Tñ dicitur Matthæi. xxi. a. Dominus est filius homini, etiam sabbathi.

r Copta- Tom. v.

s Copta- Tom. v.

t Copta- Tom. v.

u Copta- Tom. v.

v Copta- Tom. v.

w Copta- Tom. v.

x Copta- Tom. v.

y Copta- Tom. v.

z Copta- Tom. v.

aa Copta- Tom. v.

bb Copta- Tom. v.

cc Copta- Tom. v.

dd Copta- Tom. v.

ee Copta- Tom. v.

ff Copta- Tom. v.

gg Copta- Tom. v.

hh Copta- Tom. v.

coptauit puer mortuo, & surrexit mortuus. Hic ēt ange

lus ille, in cuius defensu mouebat aqua, & sanabatur unus.

Ioh. 5. 4. Sper. 12. 6. Siderium triplex

Ante legem namque homo mortuū

fuū non agnoscebat ideoque filebat

nec querebat remedium. Vt autē lex

subintravit. & offendit languidū uel

nera sua, mox ruptum est silentium, & coepertum egri poscere remedium

Sed per opera legis ubi non est salus,

Glos. ord. Ad Galathas. Cap. III. De Lyra.

Eccl Deus unus cum Deo patre dininam naturam, cui mediat per humanam.
a. **Stet Lex quā hēt mediator, Iudeorū nō est: sed tñ ipse mediator nō est nō vnius p̄p̄t. Iudeorū q̄ legē habuerunt, sed & Gentilū & tō nō q̄ans legē v̄tha eatis mediatores.**

Mediator non est vnius, sed tñ cū vn⁹ sufficiens ad oēs reconciliandos Deo,

qui Deus & homo inter Deum & hominem.

Chri. quā. & mediator. Augu. Sed duorū quia

duos poplos discordes pacificavit in le-

lapide angulare; hinc numerū deorū:

in deritū legis auferens, per q̄ dīcor

dabante dēs duos in se. Sed finis tōs

Xps nō est arbiter duorū, qui inducū

in legē deob. fecerūt vniū p̄p̄t, &

vniū p̄p̄t nullus est mediator. Dens

auerit. Hoc dicit, ne Xpm (qui sūn

q̄d nō mediator) p̄dicando Deum

vniū Deo cōtrariū p̄dicare videret:

q̄a p̄fē hō iuxta quo d Deus cum p̄c

vniū est: pater n. & filius vniū Deus.

Aug. Si filius Dei in naturali & quali-

rate patris maneret nec le exinaniret

formā sūni accipiens, nō esset media-

tor Dei & hoī, q̄a ipsa trinitas vniū

Deus est, eadē in trib. s. in patre & fi-

lio & sp̄tū deitatis aeternitate & q̄

qualitate cōstāte. Si ergo Xps unā nō

hēt naturā, vñ medius erit: q̄a nisi ta-

lē dederis inter Dei & hoīes qui ita-

sit medius, vñ Deus sit pp̄ diuinitatē,

& hō pp̄ humānitatis naturā, q̄o hu-

mana reconciliēt diuini nō oñis.

Nā p̄fē veniens prius in sc̄p̄ huma-

na diuinis sōciāt p̄ vniūs naturā

cōlonē, in vna eadē q̄ p̄fōna deinde

oēs fideis patri recōciliāt Dco, dū

fanati sunt ab impietate superbie qui

enī humānitatem Chriſti credendo

dilexerunt, & diligendo imitati sunt.

b. Lex ergo ad Q̄ quidē lex est pp̄ trāl

grēlinōmērē, est contra promissū,

vt per eam impleat a iter quam pro-

mīssū est. Nō quia ex lege non est

vita, i. aeterna beatitudē, q̄a si inde

elet vita tunc & iusticia; sed non est

ex ea iusticia. Et hoc est;

c. Sed con. om̄ Iudeos oīno clausū sub

peccati dñio lex ipsa. Vel oñdit oēs

hoīes clausūs tñ peccato. Sed con. se.

Idem quod ad Romanos: Conclūt

Dēus oīa in iūficiā, ut oīm mīfereā

tur. Notis peccatis per legem, conclū-

si sunt, ut se excusatē non possint, sed

quarant mīam. Sed con. se.

f. & i. ostendit oēs hoīes conclusūs esē sub peccato. Dat

a. Est in. lex non vt peccatum auteret, sed vt sub peccato oīa cō-

clūta ostenderet. Data est, vt ægrum de morbo conuinceret,

qui sibi sanus videbatur. vt peccata demonstrentur, non au-

terentur. Data est, vt inueniret se homo, non vt morbus san-

retur: sed in præcuratione morbo crecente medicus requi-

retur. Qui ergo negat agitūdinem suam, superfluum indi-

cāt Salvatorem, ergo & in natura nostra creatorem laude-

mus, & propter vitum quod nobis inflictū est, Salvato-

rem queramus.

d. P̄mis quām. (Quod ergo post.)

e. Veniret fides Spontanea, quam nullum meritū aduocauit.

f. Cūtodiēbām. Non libet, sed iūtū.

g. Cond. si. Vt sic aſiūt, duceremur.

h. In eam, id tñ tan bonam fđem.

i. Que Tempore Chriſti erat.

k. Reuelanda. Vbi multa aperta sunt que prius obscura.

Ecce honor legis: quia custodiuit vt pedagogus: sed hoc non ma-

gnūmēt, quia puerorū est, non adulortum.

l. Pedagogus noſter fui in Chr. te. Institutione Chriſti: qui ideo

inſtituit, vt sic vienientes ad fidem quasi pueri ad perfectio-

nem iūficiemur. Veli in Chriſto id est in exequendis prece-

pis Chriſti.

m. Omnes enim fūs per fī. Nos Iudei tempore fidei pedago-

gūmēt delerimus: quia omnes uos Gentiles, qui non habui-

ſtis legē, fūs filii. Quod ergo uestro exemplo deseruimus,

uos accipitis? Quā diceret: Non debetis hoc facere.

n. In Chro Iefu, in institutione Chriſti, & ad similitudinem

mōritis eius.

o. Indūtis: Id est conformes ei facti fūs, quod est vo-

bis honor, & contra aſtus protectio. Quod autem

Christus indumentum sit, alibi Apostolus aperit dicens: Iudei uite nos dominum nostrum Iesum Christum.

Aug.

Q̄ui Deus & homo inter Deum & hominem.

mediator. Augu. Sed duorū quia

duos poplos discordes pacificavit in le-

lapide angulare; hinc numerū deorū:

in deritū legis auferens, per q̄ dīcor

dabante dēs duos in se. Sed finis tōs

Xps nō est arbiter duorū, qui inducū

in legē deob. fecerūt vniū p̄p̄t, &

vniū p̄p̄t nullus est mediator. Dens

auerit. Hoc dicit, ne Xpm (qui sūn

q̄d nō mediator) p̄dicando Deum

vniū Deo cōtrariū p̄dicare videret:

q̄a p̄fē hō iuxta quo d Deus cum p̄c

vniū est: pater n. & filius vniū Deus.

ex fide

mediator. Mediator autem unius a-

b non est: Deus autem unus est. Lex et

a Non est inimica promissū, sed confirmat eam.

go adūcītis promissā Dei? Absit. Si

enī dīmā est leſ, que posset uiui-

a Non fūlū ex opīnione, b. Sed cum hoc non sit,

ponit condēmātū. c. Finis tōs.

conclūt scriptū omnia sub pecca-

a Cōrē data, b. Cōrē data, est gratia quae re-

turn. c. Deo dīs disipūt, ut hoīes, noī a tua & le-

giū intīmū accelerent ad gratiam, & credendo pro-

mīscātū.

b Deus autem unus est. Homines autem

multi: faciūt rāmenū uūon extēmū per

uītūtēm fidei.

c. Lex ergo adūcītis promissā Dei. Hic

ponitū secunda vīlitas, que est homīum

conclūt sub peccato: que conūgit. Eſt n.

Christus mediator Dei & homīum recon-

ciliātū homīes Deo patrī.

Sed quia unū extēmū est simpliciter indūfīsiblē, scilicet

Deus, id est subdīt.

N I C . D E L Y R A .

a. Mediator autem unius non est. Sed

duorū extēmū que conūgit. Eſt n.

Christus mediator Dei & homīum recon-

ciliātū homīes Deo patrī.

Si enim data est leſ, que posset &c.

Iustīcia infūsa, que facit dignū uitā-

terna.

e. Vere ex lege effēt iustīcia. Et non ex

promissō, Abrahā fācta, & sīcēpē legē

et iūtāta.

f. Sed con. scr. id est lex Moysi, que est lex

scripta.

g. Omnia sub peccato. Inquantum pecca-

tum offendebat nec mandabat.

h. Ut promissō. De iūficationē, & per

consequētēs de bāxē tātēs conētētē.

i. Ex hīle Chriſti. i. p̄fēdēm eis.

j. Dātērē credēt. Fide formata, que ten-

derē facit in Deum.

l. P̄mis aut. eu. His ponitū tētā: mīlitā

que est iūtātē dūtētē. dūtētē homīū ad fidēm Chriſti

ad fidēm Chriſti.

m. Sub leſ custodiēbamur, s. per cultūm unīus veri Dei.

n. Conclūt in eam fidēm, que reuelanda erat. Eſt enim eadē fī-

des in novō & vētē Tēfālē. fīdēm fidēm, fidēm impētē, & figūrātē.

o. In quo illūrētā: in novō uero est explicitā, & reuelata. Ex quo concludit

o. Iaque lex pedagogus noſter fuit in Chriſto: Id est disponens ad

Chriſtū. s. p̄fēdēm p̄fēdēm, ad uirtutēm tempore futūrō habēdūm. i. deo subdīt.

p. Vt ex fide, reuelata.

q. Iustīcio infūsa.

r. At ubi uenit fides. i. tempū; fidei reuelata.

s. Iam non sumus sub pedagogō, s. sub obſeruationib⁹ legalib⁹, si-

eu puer aduente atate adult

Glos.ord. Ad Galathas. Cap. III. Glos.ord.

Ea Mundi. Augu. Quia lex non caelestia, sed terrena promittebat: vel transitoria, ut mundus. Vel in elementis sunt nō come
niā lunares dies & sabbatum.

b v. plen. temporis. i. postquam totum spaciū illud fuit adim
pletum, quo lux dure debuit, tunc misit Deus. *Premiū ad tem
poris.* Sciebat quando venire deberet, uel etiam pati &c. Non est enim ho
ra eius vel nostra, nisi voluntas eius. Ante tamen longa eries praeconum
praemitenda erat.

c Misit Deus filium. Vnde: Ego inquit a patre exiui, & veni in hunc mundū.

d Et tamē de illo dicit euāgelistā Iohānes. In mundo erat, & mūndus pīpū
fa est, & mundus cū non eo Deinde

e cōnīgit: In pīpū venit. Illuc ergo mis
tus cū ubi erat Vñ & illud ap̄pheta di
cit. Calū & terrā ego impleo. Querē
dū est ergo, quomodo intelligat ista
mīlio. Si tā lobīe de Dei filio, q̄ dī
gna sunt opīcīemur. Iō mīlium intelli
gere debemus, quia ex illo incompā
hēsiblē, ienarrabilē secreto maieſta
tis pīmē dedit se cōphēdēū mēti
bus nō nisi Dei verbū, nō solū cū se ex
inaniret, sed ēt cū hītare nos nō sic
seriuptū est. Quoniā inhabī in illis,

f Ex mīlio. Vñ Hebrae locutionis
mīliēs dō nō corruptas, sed feminas,
e factū sub le. Vt apparet circunci
fūs quāli filius Abrahā, cui pīmīlus
erat, signū hīs ciuii cui pīmīlus fue
rat, in quo implēta est circūcīcio: & iō
signū iam cēfēt. Credīt enim Abra
ham se habītūrū filium, in quo be
nedicētūr omnes gentes, qđ iam
factū cēdīmus.

g Vt adopī. f. r. i. partēs effēmūs di
tūne glōrie. Sicut enim ipse natura p
ticipat, ita ad suā vidēdā nos adoptat.

Hic n. adoptionē recipim⁹, qđ ille uni
cus Dei filius nō dēsignātūs est pīci

F pationē nīra nature, fac̄t̄ ex muliere,
vt nō solū unigenit⁹ es̄t, sed ēt pīo
genit⁹ i. multis fratrib. fieret. Adoptio
nē aut̄ dicit, ut diffīctē intelligamus vñcū Dei filiū. Nos n
bīfīcio & dignationē filii Dei sumū, ille natura est filius, q
hoc est quod pater. Aug. contra Faūlūm. Vñcū enim filiū